
Ufficio proponente: Casa

DETERMINAZIONE N. 1384 DEL 07/12/2023

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

L. r. n. 39/2017 "Nuove norme in materia di ediliza residenziale pubblica" BANDO ERP anno 
2023: approvazione graduatoria provvisoria

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Gianluca Schiavon   IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Daniela Ballarin 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  11/12/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario delegato  attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 11/12/2023

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-3448-2023

Ufficio proponente: Casa

Istruttore: Gianluca Schiavon

Oggetto: L. r. n. 39/2017 "Nuove norme in materia di ediliza residenziale pubblica" 
BANDO ERP anno 2023: approvazione graduatoria provvisoria

LA DIRIGENTE

RICHIAMATI i decret sindacali n. 7/2021 e 44/2022 con cui il Sindaco ha atriiuiito alla dotoressa Daniela  
Ballarin la responsaiiliità del Setore Servizi alla persona cui aferisce il Servizio “Servizi sociali e ituitela della  
disaiiliità” in cui è incardinaito il Servizio Casa;

PREMESSO CHE:
•la legge regionale 3.XI.2017, n. 39 (BUR n. 104/2017) “Norme in materia di edilizia residenziale pubblica” 

(di  seguiito  denominaita  “legge  regionale”)  ed  il  regolamenito  regionale  10.VIII.2018  n.  4  (di  seguiito 
denominaito  “regolamento”)  hanno detaito la  disciplina  organica  che  regolamenita l'assegnazione  e  la 
gestone degli alloggi di edilizia residenziale puiilica nella Regione del Veneito;

•con deliierazione della Giunita n. 1173 del 7.VIII.2018 la Regione ha approvaito gli schemi regionali di iando 
di concorso e di domanda per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale puiilica;

•ai sensi dell’artcolo arit. 9, comma 5 del regolamenito regionale occorre puiilicare la graduaitoria in forma 
provvisoria con l’indicazione del puniteggio conseguiito e delle domande dichiaraite inammissiiili corredaite  
dalle specifche motvazioni;

•ai sensi del sopra ciitaito arit. 9, comma 5, del regolamenito, la puiilicazione della graduaitoria provvisoria  
deve efetuarsi per itrenita giorni consecutvi con indicazione dei modi e dei itermini per ricorrere dinanzi  
alla Commissione alloggi di cui all’artcolo 33 della legge regionale;

•ai sensi del sopra ciitaito arit. 9, comma 6, del regolamenito gli initeressat possono presenitare ricorso alla  
Commissione alloggi costituiita per compeitenza presso ATER Venezia  ex arit. 33 della legge regionale nei 
itrenita giorni successivi alla puiilicazione della graduaitoria;

•ai sensi dell’art. 9, commi 7 e 8, del regolamenito la Commissione alloggi decide sui ricorsi enitro 60 giorni  
dal  ricevimenito  e  la  graduaitoria  defnitva,  una  volita  approvaita  in  ragione  delle  decisioni  della 
Commissione, viene puiilicaita con le medesime modaliità di quella provvisoria;

VISTI

•la deliierazione della Giunita comunale n. 37 del 21.III.2023 con cui sono sitat deiterminat i puniteggi  da 
atriiuire in rapporito alle partcolari siituazioni present nel iterriitorio comunale nonchl le percenituali di  
alloggi da assegnare alle riserve previsite dalla sopra ciitaita legge regionale;



•la deiterminazione dirigenziale n. 611 del 29.V.2023 con cui è sitaito approvaito il  iando ERP anno 2023  
nonchl la deiterminazione dirigenziale n. 754 del 4.VII.2023 con cui è sitaito postcipaito il itermine fnale;

•il Bando per l’assegnazione di alloggi di E.R.P. (Edilizia Puiilica Residenziale) per l’anno 2023, puiilicaito  
riitualmenite nel siito istituzionale comunale, di ATER Venezia e sul Poritale regionale ERP con periodo di 
presenitazione delle domande fssaito dal 12 giugno 2023 al 11 agosito 2023 (60 giorni);

ACCERTATO CHE, nei itermini di scadenza sitaiilit dal Bando sitesso, sono pervenuite al Comune di Chioggia n.  
250  domande di paritecipazione compleite,  atraverso i  CCAF convenzionat ovvero il  Poritale ERP, e a  
seguiito dell’isitrutoria, risulitano:

- n. 235 ammissiiili;

- n. 15 non ammissiiili per mancanza dei requisit da parite dei richiedent, sulla iase di quanito sitaiiliito  
all’artcolo 25 della legge regionale;

VISTI il veriale della commissione initerna – riuniita il 28.XI.2023 proit. n. 69156/2023  –  con cui sono sitaite  
disposite le linee di initerpreitazione della normatva e le modaliità di applicazione con riferimenito alle  
diverse fattispecie rilevaite e di seguiito riporitaite nel detaglio;

CONSIDERATO CHE, nel corso dell’isitrutoria, è emerso che la più parite delle domande pervenuite, anche 
quando  compilaite  con  l’assisitenza  dei  CCAF,  non  sono  sitaite  compiuitamenite  e/o  corretamenite 
compilaite  con  specifco  riferimenito  alle  condizioni  soggettive (anzianiità  di  residenza  in  Veneito  e  a  
Chioggia,  presenza  di  minori  di  3  anni  o  di  anziani  con più  di  65  anni  d’eità  all’initerno  del  nucleo,  
anzianiità di collocazione nella precedenite graduaitoria inerenite il iando ERP del Comune di Chioggia) e  
alle  condizioni  soggettive  (precarieità  della  dimora  procuraita  dall’assisitenza  puiilica,  indigenza  del 
nucleo familiare, rilascio di alloggio a seguiito di provvedimenito esecutvo o alitra condizione che renda  
impossiiile l’uso dell’alloggio) si è riitenuito opporituno, indipendenitemenite dalle omissioni e dagli errori 
nella  compilazione  della  domanda,  al  fne  di  predisporre  una  graduaitoria  rispecchianite  la  reale 
siituazione socio economica dei nuclei paritecipant, attingere al regisitro anagrafco dell’Enite olitre che alle 
ianche dat in possesso del Setore Servizi  Sociali,  assegnando a ital  fne d’ufcio i  relatvi puniteggi,  
qualora spetant.

CONSIDERATO alitresì che per la defnizione della graduaitoria:

-  con  riferimenito  alle  domande  di  nuclei  familiari  convivent di  fato  è  sitaito  rinviaita  al  momenito  
dell’assegnazione la verifca della efettiva presenitazione della dichiarazioni di cui alla legge 20 maggio 
2016 n. 76 e, per quelle presenitaite da soggetti non resident nel Comune di Chioggia, anche l’efettiviità  
della convivenza almeno iiennale al momenito della puiilicazione del iando;

- al fne di dare piena applicazione ai criiteri ed ai puniteggi previst dalla legge regionale, dal regolamenito 
applicatvo ERP e dal  iando 2023,  sono sitat espliciitat i  itermini  per il  soddisfacimenito dei  requisit  
d’accesso  e  sono  sitaite  punitualmenite  declinaite  alcune  fattispecie  inerent le  condizioni  oggettive  e  
soggettive per l’assegnazione dei puniteggi, come soto riporitat in detaglio:

Rif. Bando REQUISITO/CONDIZIONE Ulteriori specifcce

cond. sogg. 
punito f)

cond. 

Anzianiità di residenza in Veneito 

Anzianiità di residenza initerrota 

Puniteggio relatvo alla residenza o attiviità lavoratva non 
necessiita  del  requisiito  della  assenza  di  soluzione  di 
contnuiità.
Puniteggio atriiuiito in caso di residenza contnuatva nel 



uliteriori nel Comune di Chioggia Comune di Chioggia e al raggiungimenito dell’anno initero. 
L’irreperiiiliità, necessiitando nel caso di ricomparsa di una 
nuova iscrizione anagrafca, initerrompe la contnuiità della 
residenza  e,  dunque,  non  consenite  il  riconoscimenito 
dell’anzianiità  con  riferimenito  al  periodo  precedenite  la 
ricomparsa

cond. ogg.
punito c)

Mancanza di alloggio da almeno 
1 anno

Puniteggio  riconosciuito  nel  caso  di  soggetti avent  
residenza presso la casa comunale  ininiterrotamenite dal 
11.VIII.2022  al  11.VIII.2023  ovvero  che  aiiiano 
documenitalmenite  dimositraito  itale  condizione, 
indipendenitemenite  dalla  sopra  precisaita  siituazione 
anagrafca.  Per  “alloggio”  si  initende  una  soluzione 
aiiitatva  propria  o  porzione  di  essa  a  disposizione  del 
nucleo  familiare  a  qualsiasi  titolo  di  godimenito.  Non si 
considerano “alloggio” gli  immoiili  aiiitat a mero titolo  
provvisorio e/o di ospiitaliità precaria e itemporanea

cond. sogg.
punito e)

Anzianiità di collocazione nella 
graduaitoria defnitva negli 
ultmi dieci anni 

Puniteggio riconosciuito solamenite a soggetti che aiiiano 
risposito  negatvamenite  con giustfcaito  motvo  a una 
proposita  di  assegnazione  di  alloggio  ERP  formulaita  nel 
periodo di validiità della graduaitoria

cond. ogg.
punito i)

Rilascio  di  alloggio  a  seguiito  di 
provvedimenito  esecutvo,  non 
intmaito  per  inadempienza 
conitratuale fate salve le cause 
di morosiità incolpevole previsite 
dalla  normatva  vigenite, 
deiiitamenite  documenitaito  o 
alitra  condizione  che  renda 
impossiiile  l’uso  dell’alloggio, 
deiiitamenite documenitaita 

Puniteggio riconosciuito nel caso di sfrato convalidaito e/o 
rilascio  dell’alloggio  dovuito  a  procedura  esecutva 
eseguiito fno alla daita di approvazione della graduaitoria 
provvisoria, deiiitamenite documenitaito.

- sono sitat eseguit gli adempiment previst dall’arit. 9, comma 3, della legge regionale relatvamenite alla 
correta collocazione in graduaitoria per il caso di pariità di puniteggio e di uliteriore pariità di siituazione 
economica;

CONSIDERATO che, a conclusione del procedimenito isitrutorio, occorre, enitro il 10 feiiraio 2024 approvare 
la relatva graduaitoria in forma provvisoria con l’indicazione del puniteggio conseguiito e delle domande 
dichiaraite inammissiiili, corredaite dalle specifche motvazioni;

VISTI i seguent allegat, che fanno parite initegranite e sositanziale del presenite provvedimenito:

Allegato A – Graduaitoria provvisoria ed elenco degli  esclusi con dat per esiteso (non visionaiile e non  
puiilicaiile ai sensi del decreito legislatvo n. 196/2003 e del Regolamenito UE n. 2016/679)

Allegato B - Graduaitoria provvisoria in ordine di posizione;

Allegato B1 – Elenco provvisorio delle domande escluse;



Allegato C – Graduaitoria provvisoria in ordine di numero domanda (ID) con detaglio puniteggi; 

Allegato D – Modaliità per la consulitazione della graduaitoria e  e indicazioni su evenituale ricorso;

Allegato E – Modulo  per ricorrere presso la Commissione Alloggi;

PRECISATO che,  in  sede  di  ricorso,  ai  fni  della  modifca  del  puniteggio,  poitranno  essere  consideraite  
initegrazioni documenitali esclusivamenite per il riconoscimenito di condizioni oggettive e/o soggettive non 
ammesse in seguiito all’isitrutoria ma esisitent alla daita del 11.VIII.2023 , cioè nei itermini itemporali previst  
dalla legge regionale, fata eccezione per il requisiito oggettivo di cui al punito i) del iando, sitanite quanito  
specifcaito nella itaiella di cui sopra;

VISTI:

•il d.lgs. n. 267/2000, come modifcaito ed initegraito dal d.lgs. n. 126/2014, il d.lgs. n. 165/2001, il d.lgs. n.  
118/2011  ed in partcolare il principio conitaiile applicaito della conitaiiliità fnanziaria (all. 4/2);
•lo  sitaituito  comunale,  il  regolamenito  comunale  sull’ordinamenito  generale  degli  ufci  e  dei  servizi,  il 
regolamenito comunale di conitaiiliità, il regolamenito comunale sui conitrolli initerni; 
•la deliiera del Consiglio comunale n. 5 del 19.I.2023, immediaitamenite eseguiiile, con la quale è sitaito 
approvaito il Documenito Unico di Programmazione 2023/2025 ; 
•la deliiera del Consiglio comunale n. 7 del 23.I.2023, con la quale è sitaito approvaito il Bilancio di previsione 
fnanziario 2023/2025;

ATTESO  CHE sulla  presenite  deiterminazione  il  responsaiile  del  servizio  initeressaito,  esprime,  parere 
favorevole in ordine alla regolariità e alla corretezza dell’azione amminisitratva come previsito dall’arit. 147 
iis del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’artcolo  9,  comma 1,  della  legge  n.  39  del  2017,  gli  allegat al  presenite  
provvedimenito, che ne formano parite initegranite e sositanziale:

Allegato A – Graduaitoria provvisoria ed elenco degli esclusi con dat per esiteso (non visionaiile e non 
puiilicaiile ai sensi del decreito legislatvo n. 196/2003 e del Regolamenito UE n. 2016/679)

Allegato B - Graduaitoria provvisoria in ordine di posizione;

Allegato B1 – Elenco provvisorio delle domande escluse;

Allegato C – Graduaitoria provvisoria in ordine di numero domanda (ID) con detaglio puniteggi;

Allegato D – Modaliità per la consulitazione della graduaitoria e indicazioni su evenituale ricorso;

Allegato E – Modulo per ricorrere presso la Commissione Alloggi;

2. di provvedere alla puiilicazione della graduaitoria sitessa nell’Alio Preitorio e nel siito initerneit del Comune  
per 30 giorni consecutvi ai sensi dell’artcolo 9, comma 5 del regolamenito regionale n. 4 del 2018;

3. di dare ato che gli initeressat possono presenitare ricorso, nei itrenita giorni successivi alla puiilicazione  
della  graduaitoria,  alla  Commissione  alloggi  costituiita  per  compeitenza  presso  ATER  Venezia  di  cui 
all’artcolo 33  della  legge  regionale,  ai  sensi  dell’artcolo  9,  comma 6 del  sopra  ciitaito  regolamenito 



regionale,  con le modaliità di cui all’Allegato D  e utlizzando esclusivamenite il  modulo  Allegato E  al 
presenite provvedimenito;

4. di assolvere l’oiiligo di puiilicazione del presenite provvedimenito sul siito wei del Comune di Chioggia,  
nella sezione: “Amminisitrazione itrasparenite/Provvediment”, in conformiità a quanito disposito dall’arit.  
23 del d.lgs n. 33/2013;

5. DI DARE ATTO:
sul presenite provvedimenito non sussisite siituazione di confito di initeressi nl in capo al responsaiile di  

procedimenito, nl in capo al soggeto che sotoscrive il presenite, nl in capo ai dipendent in qualunque 
modo coinvolt nel presenite procedimenito (ai sensi degli arit.6 iis della l. 241/1990 e art. 6, 7 e 14 del  
D.P.R. n. 62/2013);

 che  la  puiilicazione  dell’ato all’Albo  on  line del  Comune avviene  nel  rispeto della  ituitela  della 
riservaitezza dei citadini, secondo quanito disposito dal Regolamenito UE 2016/679 e del d. lgs n. 196/03  
in  maiteria  di  proitezione  dei  dat personali.  Ai  fni  della  puiiliciità  legale,  l’ato  destnaito  alla  
puiilicazione è redato in modo da eviitare la difusione di dat personali identfcatvi non necessari  
ovvero il riferimenito a dat sensiiili;

 che la responsaiile del procedimenito, ai sensi dell’arit. 3 della legge n. 241/1990, è la dotoressa Lara 
Fairis.

Chioggia, 07/12/2023

  IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Daniela Ballarin 


	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

